
Diskusija

2022 m. sausio 14 d.







Atviroji prieiga 

ARQUS VILNIAUS UNIVERSITETAS

* Rekomendacijos tik mokslo 

publikacijoms;

* Rekomendacijos mokslo (meno) ir 

studijų darbams;

* Siekia, kad visos mokslo publikacijos 

būtų atvirosios prieigos;

* Siekia, kad visi mokslo (meno) ir studijų 

baigiamieji darbai būtų atvirosios prieigos;

* Rekomenduoja finansuoti atvirosios 

prieigos publikacijų išlaidas, atvirosios 

prieigos žurnalus, publikavimo platformas 

tam skirtų fondų lėšomis.

* Rekomenduoja publikuoti ir (ar) viešinti 

Universiteto mokslo (meno) ir studijų 

baigiamuosius darbus grynuosiuose

atvirosios prieigos žurnaluose, 

platformose, talpyklose.



Atvirieji duomenys

ARQUS VILNIAUS UNIVERSITETAS

* Palaiko FAIR ir CARE duomenų 

principus;

* Palaiko FAIR, taip pat FACT ir kitus 

susietų mokslinių tyrimų duomenų 

principus;

* Pripažįsta mokslinių tyrimų duomenų 

valdymo ir priežiūros svarbą;

* Pripažįsta mokslinių tyrimų duomenų 

valdymo ir priežiūros svarbą;

* Rekomenduoja mokslinių tyrimų 

duomenis išsaugoti ne mažiau nei 10 

metų po tyrimo pabaigos;

* Rekomenduoja mokslinių tyrimų 

duomenis išsaugoti ne mažiau nei 10 

metų po tyrimo pabaigos;

* Daugiau dėmesio technologijoms, 

infrastruktūrai.

* Daugiau dėmesio duomenų pripažinimui 

mokslo vertinimo procese



Mokslo rezultatų vertinimas

ARQUS VILNIAUS UNIVERSITETAS

* Siekia stiprinti atvirojo mokslo praktikų 

pripažinimą ir įvertinimą Arqus

universitetuose;

* Siekia, kad atvirojo mokslo rezultatų,

procesų ir jų poveikio vertinimas taptų 

mokslinės veiklos vertinimo dalimi;

* Rekomenduoja didinti kokybinių mokslo 

vertinimo metodų naudojimą ir pripažinti 

mokslo produkcijos įvairovę; 

* Palaiko naujos kartos mokslo vertinimo 

sistemos, kurioje būtų naudojami 

kiekybiniai ir kokybiniai mokslo vertinimo 

metodai ir rodikliai, kūrimą ir diegimą.

* Palaiko DORA deklaraciją ir Leideno 

manifesto principus.

* Palaiko DORA deklaraciją ir Leideno 

manifesto principus.



Atvirieji mokymosi ištekliai

ARQUS VILNIAUS UNIVERSITETAS

* Rekomenduoja stiprinti atvirųjų 

mokymosi išteklių kūrimo ir dalinimosi 

kultūrą;

* Rekomenduoja stiprinti atvirųjų 

mokymosi išteklių kūrimo ir dalinimosi 

kultūrą;

* Siūlo kurti ir naudoti aukštos kokybės 

atviruosius mokymosi išteklius.

* Teikia institucinę paramą, užtikrina 

dėstytojų, tyrėjų ir studentų kompetencijas 

kuriant tokius mokymosi išteklius

* Užtikrina infrastruktūrą atvirųjų 

mokymosi išteklių talpinimui.



Visuomenės įsitraukimas

ARQUS VILNIAUS UNIVERSITETAS

* Pripažįsta piliečių mokslo svarbą ir 

palaiko piliečių mokslo iniciatyvas ir 

projektus;

* Pripažįsta piliečių mokslo svarbą ir 

palaiko piliečių mokslo iniciatyvas ir 

projektus, suteikdamas metodinę ir 

konsultacinę pagalbą;

* Skiria dėmesį piliečių mokslo etikai,

socialinei įtraukčiai;

* Skiria dėmesį informacijos apie šias 

iniciatyvas sklaidai.

* Skatina įtraukti į mokslą sunkiai 

pasiekiamas, nepalankioje padėtyje 

esančias grupes.



Infrastruktūra

ARQUS VILNIAUS UNIVERSITETAS

* Skatina kurti, tobulinti ar palaikyti 

turimas aukštos kokybės atvirojo mokslo 

infrastruktūras;

* Palaiko ir tobulina turimą infrastruktūrą;

* Skatina mokslininkams suteikti visus 

išteklius bei paslaugas, reikalingas 

praktikuoti atvirajam mokslui;

* Remia atvirųjų įrankių (taip pat ir 

programinės įrangos) kūrimą atvirojo 

mokslo tikslais, šių įrankių 

standartizavimą;

* Rekomenduoja užtikrinti prieigą prie 

virtualios ir fizinės infrastruktūros ne tik 

bendruomenės nariams, bet ir kitų 

universitetų mokslininkams, piliečiams, 

kitiems suinteresuotiems asmenims. 

* Užtikrina prieigą prie naujausios atvirojo 

mokslo infrastruktūros Universiteto 

bendruomenei. 



Tik Arqus dokumente

• Valdymas, atvirojo mokslo veiklų koordinavimas, atvirojo mokslo 
ambasadorių tinklo kūrimas.

• Metodai – ne tik laisva ir atvirojo kodo programinė įranga, bet ir 
atviras rašymas, išankstinė registracija, dumenų valdymo planai ir 
kt.

• Matomumas ir mokymai – informacijos, naujausių išteklių apie 
atvirąjį mokslą sklaida Universiteto bendruomenei, atvirojo mokslo 
praktikų integracija į studijas.

• Komunikacija – mokslo populiarinimas įvairioms visuomenės 
grupėms, įvairiais metodais ir kalbomis.

• Atvirosios inovacijos – mokslo ir privačių investuotojų 
bendradarbiavimo skatinimas, atvirųjų inovacijų inkubatorių (hubs) 
steigimas.



Vilniaus universiteto biblioteka

Mokslinės informacijos ir duomenų skyrius

Eglė Juodė

egle.juode@mb.vu.lt

Gintė Medzvieckaitė

ginte.medzvieckaite@mb.vu.lt

+370 8 5 219 5062

KONTAKTAI

mailto:egle.juode@mb.vu.lt
mailto:ginte.medzvieckaite@mb.vu.lt

